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N:o 250.

Af herrar J. J. Byström och Gh Thavenius, i anledning 
af Kungl. Maj:t proposition med förslag till lag angå
ende kommuns skyldighet i fråga om anställande af 
barnmorska.

I Kungl. Maj:ts proposition n:o 54 föreslås nya bestämmelser angå
ende barnmorskornas löneförhållanden.

Detta är något, som är synnerligen behöflig!. Barnmorskornas 
löner äro i allmänhet alldeles för små. Eu af riksförsäkringsanstalten 
1906 uppgjord tabell visar, att 13 procent af landets kommunalt an
ställda barnmorskor hafva under 200 kronors lön, 31 procent mellan 
200—300, 39 procent mellan 300—400, 12 procent mellan 400—500, 
4,5 procent öfver 500 kronor.

I § 3 i det lagförslag, som Kungl. Maj:t framlägger, säges:.
»Barnmorska, som är i kommunens tjänst anställd, skall i årlig 

lön åtnjuta minst 300 kronor samt därjämte förses med tjänlig bostad 
och nödigt bränsle eller ock erhålla ersättning därför med minst 100 
kronor.

Där särskilda omständigheter sådant påkalla, äge Konungens befall
ningshafvande, på ansökan af kommun och efter förste provinsialläkarens 
hörande, medgifva, att aflöningen må utgå med skäligt lägre belopp.

Aflöningen bestämmes af vederbörande kommun och skall utgöras 
efter enahanda grund, som för kommunalutskylder i allmänhet är eller 
kan varda föreskrifven.

Kunna kommuner, som äro förenade till ett barnmorskedistrikt, 
icke träffa öfverenskommelse om aflöningen, skall frågan afgöras af 
Konungens befallningshafvande.»

För vår del anse vi denna lön på 300 kronor vara för knappt 
tilltagen.

I eu annan Kungl. Maj:ts proposition n:o 25 framlägges ett syn
nerligen behöflig! förslag till löneförbättring åt lärarepersonalen vid



småskolan m. in. Däri föreslås småskolelärarinnornas begynnelselön 
utom husrum och vedbrand till 500 kronor jämte tre ålderstillägg på 
50 kronor hvardera.

Flera riksdagsmän hafva ansett detta för lågt, hvadan de hafva 
motionerat om ett högre belopp än det Kungl. Maj:t föreslagit. I flera 
fall torde barnmorskornas och småskolelärarinnornas lönebehof kunna 
jämföras med hvarandra. Om därför barnmorskorna skulle få en lön 
så tilltagen, att den blefve lika med småskolelärarinnornas af Kungl. 
Maj:t föreslagna begynnelselön eller 500 kronor, borde det ej anses 
vara för mycket.

Man har anfört, att en barnmorska dels har en viss bestämd inkomst 
vid hvarje förrättning och dels kan skaffa sig andra extra inkomster. 
Men detta lär ej vara synnerligen mycket att räkna med, och öfver 
hufvud taget kan det knappast belöpa sig till summan af de ålders
tillägg, som man afser att gifva lärarinnan.

För 15 år sedan utgaf amanuensen Eneström en undersökning af 
barnmorskeförhållandena under år 1892. Den var grundad på för detta 
ändamål infordrade uppgifter från alla rikets barnmorskor. Däraf fram
gick, att medeltalet förlossningar per barnmorska under nämnda år var 
41, samt att omkring en tredjedel af alla då praktiserande barnmor
skor hade 20—39 förlossningar om året; ett ringa fåtal hade öfver 65 
förlossningar om året.

Enligt uppgift af biträdande barnmorskeläraren d:r E. Alin anses 
antalet förlossningar per barnmorska nu snarare minskadt än ökadt. 
Sedan år 1892 har barnmorskornas' antal på landsbygden ökats från 
1,716 till 2,152. Men barnaföderskornas antal har icke proportionsvis 
ökats i samma grad. På landsbygden voro nämligen barnaföderskorna 
år 1892 105,204 och år 1905 105,592.

Om man nu går ut från den beräkningen, att medeltalet förloss
ningar per barnmorska är omkring 50 per år, och då taxan växlar 
mellan 50 öre och 5 kronor för hvarje förrättning, och man därtill vet, 
att förrättningar, som betalas med det mindre beloppet, i allmänhet 
äro långt flere än de, som betalas med det större beloppet, så för
står man, att inkomsten härigenom ej kan blifva synnerligt stor. Emel
lertid beräknas den till omkring 100 kronor.

Barnmorskan har ett ganska sträfsamt arbete. Hennes »yrke är 
till sin natur så fylldt af oro och slitningar hit och dit, att det ej kan 
förenas med någon lönande bisyssla». Det till och med förbjuder 
henne att ägna sig åt sådant arbete, som gör hennes händer grofva 
och valkiga. S
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Då man vidare besinnar, att hon har att närvara vid ungefär en 
förlossning i veckan, blir det nog icke mycken ro för annat arbete, 
som skulle kunna gifva någon inkomst.

Under det att hennes verksamhet ibland kan kallas »ett lifrädd- 
ningsarbete», får hon själf stundom nästan våga sitt lif för detsamma. 
I all synnerhet är detta fallet i vissa landsändar, där utstånden äro 
stora och vägarna mindre goda. Hennes ilresor i ur och skur, stun
dom i nattens mörker, äro oftast inga lust-resor.

En barnmorska har ej heller någon semester, såsom många andra 
tjänande hafva. Ett barnmorskemöte uttalade häromdagen också den 
önskan, att barnmorskan måtte få ledigt åtminstone en månad hvart 
femte år utan afdrag på lönen.

Vidare behöfva äfven barnmorskor alltjämt förkofra sig i kun
skaper och yrkesduglighet. De måste därför dels hålla sig med behöflig 
facklitteratur och dels bevista nödvändiga öfningskurser. Detta kan 
ej ske utan rätt kännbara utgifter.

De stegrade lefnadskostnaderna gälla naturligtvis äfven dem.
Såsom framgår af Kung!. Maj:ts proposition, ha en stor del af 

Konungens befallningshafvande och statens samtliga förste provinsial
läkare ansett en minimilön på 400 kronor för barnmorska vara behöflig 
och skälig.

Själfva hafva barnmorskorna vid extra ombudsmöte, anordnadt af 
Svenska allmänna barnmorskeförbundet den. 17 februari 1908 i Stock
holm, i denna fråga uttalat sig sålunda:

»Mötet anser, att i det förslag till barnmorskereglemente, hvilket 
snart lärer föreläggas Riksdagen till afgörande, minimilönen bör bestäm
mas till minst 400 kronor, jämte bostad och vedbrand, och får mötet 
äfvenledes enhälligt uttala sin vördsamma anhållan, att staten måtte 
med någon del bidraga till barnmorskornas aflönande.»

Såsom synes af denna resolution, är barnmorskornas åsikt och 
önskan den, att någon del af deras lön skulle utgå af statsmedel, och 
säkerligen finnes det flere skäl, som tala därför, bland annat den om
ständigheten, att det skulle bidraga till att något jämnare fördela de 
kommunala skattebördorna. Denna synpunkt bör därför tagas under 
allvarligt öfvervägande. Det skulle ju härmed kunna förfaras på unge
fär samma sätt som man förfar i fråga om statsbidraget till lärarnes löner.

På grund af hvad vi sålunda anfört få vi vördsamt föreslå:

att första delen af § 3 i Kungl. Maj:ts förslag 
till lag angående kommuns skyldighet i fråga om 
anställande af barnmorska må få följande lydelse:
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Barnmorska, som är i kommuns tjänst fast anställd, 
skall i årlig lön åtnjuta minst fyrahundra kronor samt 
därjämte förses med tjänlig bostad och nödigt bränsle 
eller ock erhålla ersättning därför med minst ett
hundra kronor.

Stockholm den 3 mars 1908.

J. Byström. Gottfr. Tliavenius.

I motionens syfte instämma:

J. Hermelin. Edvard Wavrinsky. Curt Wallis. Oskar Berg. 

C. J. Hammarström. Adolf Janson. E. A. Leksell.

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1908,


